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S aH SÁ0 PAUL© LIETUVIU KLUBO Hf GRANDIOZINIS g
I KONCERTAS-BALIUS I
bs M
® įvyksta ši Šeštadieni, balandžio 25 dieną, 9 vai. vakaro. Puikiausioje Salėje j® 
™ H
M Ant Rua Nestor Pestana Nr. 21 (prie kino „Odeon“) U
0 PROGRAMOJE DALYVAUJA GERIAUSI S. PAULO DAINININKAI ITALAI:

P. Ansaldi, Perrota Filho, Domingos Macri ir kiti.
Pianistė prof. Georgina Perra skambins pianu solo. Programoje taip pat daly­

vauja musu Dainininkas T. Mažeika ir smuikininkas VI. Ogževaila.
Dainininkams akompanuos prof. Perfetti ir prof. Georgina Perra. 

Smuikininkui VI. Ogževailai akompanuos J. Stankūnas.

Griež lietuviškas Džaz-bandas
sudarytas iš geriausiu lietuviu muzikantu.

įėjimas tik su pakvietimais kuriuos reikalinga įsigyti is anksto 
nes vietoje pakvietimu nebus.

Pirmą kartą São Pauly toks didelis ir gražus lietuviu koncertas - balius,
praleiskite progos ir pasistenkite kuogreiėiau isigyti pakvietimus, nes pakvieti­

mu skaičius labai apribotas ir vėliau nebus galima gauti.
Šiandien pat dar galite gauti pakvietimu „Lietuvio“ redakcijoj, lietuviu mokyklo­

se ir pas klubo narius. Atsilankė nesigailesite, nes tik čia gražiai ir linksmai 
praleisite laiką.
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I Lietuvą atvažiuos 100 norvegų

Lietuvių-norregų draugija, gavo iš 
Norvegijos žinių, kad šią vasarą i Lie­
tuvą atvažiuos 100 norvegų ekskursija. 
Ekskursantų tikslas — arčiau susipa­
žinti su Lietuva ir išplėsti artimesnius 
dviejų valstybių kultūrinius bendradar­
biavimus.

Klaipėdoje statys naują aerodromą

Prie Klaipėdos, Penip;n’nkų lau­
kuose e«antį aerodromą nereta panau­
doti lėktuvams, kurie šią vasarą pradės 
vidaus susisiekimą Kaunas — Klaipėda
— Palanga. Šį aerodromą mūsų atitin 
karnos įstaigos jau norėjo pradėti taisy­
ti, bet Klaipėdos miesto magistratas nu 
tarė suinteresuotoms įstaigoms pasiūly­
ti nnuą aerodromą statyti už miesto 
pievose, prio kanalo. Ewą, miestas ga­
lėtų ton naujam aerodromui sklypą nu 
pirkti. Dabar esamas aerodromas bu­
siąs naudojamas kitiems tikslams.

šiais metais numatoma pastatyti 
113 tiltų.

šiais metais visame krašto numa­
toma pastatyti 113 ti.tų, pastatymo iš 
laidos sieks virs 892.000 lt. Numato­
ma pastatyti 24 gelžbetoninius tiltus už 
43 5L0 litų, 73 medinius — už 328.000 
lt. ir 10 mišrių už 129.000 litų.

Ti tų statyba numatoma šiose apsk. 
Alytaus apskr. — 4 nedideli mišraus 
tipo tilta’, Bužų apskr. — 1 gelžbeto­
ninis ti tas, Kauno apskr. — 21 medi­
nis tiltas, Kėdainių apskr. — I didelis 
gelžb toninis ir 3 mediniai tiltai, Kre­
tingos apskrr. — 4 mediniai t*, tai, Ma­
rijampolės apskr. — 7 mišraus tipo til­
tai, Mažeikių apskr. — 3 mišraus tipo 
tiltai, Panevėžio apskr. — 3 mediniai' 
ir 2 gelžbetoniniai tiltai, Raseinių ap.s. i
— 5 gelžbetoniniai tiltai, Koki-kio aps.
— 5 mediniai ir 1 gelžbetoninis tiltas, 

.Šakių apskr. — 10 mažesnio tipo me­
ldimų tiltų, Šiaulių apskr. — 11 mažo 
[tipo gelžbetoninių tiltų, Tauragės apskr. 
, — 4 mediniai tiltai, Telšių apskr. —

1 gelžbetoninis ir 3 mediniai tiltai, 
Trakų apskr. — 4 mediniai tiltai, Uk­
mergės apskr. — 1 gelžbetonini tiltą ir 
kelis medinius, Utenos apskr. — 7 me­
dinius ir l gelžbetoninį tiltą, Vilkaviš­
kio apskr. -- 5 medinius ir 1 gelžbeto­
nini tiltą, Zarasų apskr. — 4 medinius 
tiltus.

Lietuviška duona austrams.

Iš Lietuvos ir Latvijos Austrija, 
nupirko apie 700 vagonų rugių 500 va 
gonų rugių malami ir bus atiduoti žie­
mos pagalbos komitetui, išdalinti juos 
neturtingiems kalnų gyventojams, ir 
200 vagonų bus parduoti malūnams ma 
limo ir transporto išlaidoms padengti. 
Austi ijoj duonos trūkumas privertė tar 
tis su Insbrucko duonos fabriku įvesti 
naujai duonos rūšiai. Iki šiol duona 
buvo kepama pusiau kviečių ir rugių, 
dabar bus kepama naujo tipo duona, 
susidedanti iš 20% kviečių ir 80% ru­
gių. Tokiu būdu duona bus atpiginta 
3%.

Visoj Lietuvoj bus moderniška mals 
to predukų gamybos ir prekybos 

priežiūra.

Dėl nesamų tobulų maisto produk 
tų gamybos ir prekybos priežiūros įs­
tatymų, visoje Lietuvoje (raisto preduk 
tų gamybą ir prekybą beveik išimtinai 
tvarkė vietinės savivaldybės privalomais 
Įsakymais. Dėl to įvairiose vietose šio 
jo srityje susidarydavo tam tikrų skir­
tumų. o to viso rezultate daugiausia 
turėdavo nukęsti vartotojai. Į tokią 
nenomtalę pr.dėų buvo atkreiptas dė­
mesys. Šiuo iaiku vidaus reikalų mi­
nisterijoj paruoštas platus maisto pro­
duktų gamybos ir prekybos istayinas, 

kariam pradėjus veikti šios srities prie 
žiūra bus sumoderninta ir ypatingai 
didelis dėmesys atkreiptas į švara.

Kariuomenės ir visuomenes susiar­
tinimo švento įvyks gegužės pabai­

goje.

Studentų atsargos karininkų kor­
poracija su kitomis kariškomis <r vi­
suomeninėmis organizacijomis è 1 ėsi 
iniciatyvos suruošti ir šiemet karinome 
nes ir visuomenės susiartinimo šventę. 
Tam darbui jau energingai ruošiamasi 
ir dauguma Lietuvos valdiškų įstaigų 
tokiam studentų žygiui pritaria ir ji 
remia.

Kaune kariuomenės ir visuomenes 
susiartinimo šventė įvyks gegužės pa­
baigoje. Pereitais metais tokios šven­
tės pasėkoje buvo įsteigta ginkluotoms į 
krašto pajėgoms remti organizacijų są­
junga, kuri dabar sėkmingai ugdo gin­
klų fondą.

Šiais motais bus didelis kultūrinis 
judėjimas.

Lietuvos mokytojų sąjunga nutarė 
šiais metais suruošti pedagoginius me­
tus, per kuriuos visi mokytojai lanky­
sis kitose savo apylinkes mokyklose ir 
ten atitinkamomis temomis skaitys vie 
šas paskaitas. Numatoma, kad iš to su 
sidarys gana didelis kultūrinis judėji­
mas, nes kiekviename valsčiuje yra po 
10 — 15 pradžios mokyklų ir kol kie­
kvienas to valsčiaus mokytojas aplan­
kys kiekvieną mokyklą, tai užtruks ga­
na ilgas laikas. Tokios paskaitos bus 
skaitomos ne tik provincijoj, bet ir 
Kauno kiekvienoje mokykloje.

Daug firmų nori Alytaus tiltą sta­
tyti.

Kelių vaidybai paskelbus konkur­
są, Alytaus tiltui statyti, atsirado daug 
norinčių tą tiltą pastatyti vietinių ir už 
slėnio firmų. Kelios anglų firmos net 
atsiuntė, savo inžinierius v'są situaciją 
apžiūrėti vietoje ir tilto ttaty’oos pro- i 
jektą paruošti. Mat, nors tilto sinty- i
bos projektas yra jau paruoštas, ta-1 __
činu firmos turi dalyvauti konkurse

tik su savo projektais. Kaip žinoma 
šio tilto statyba prasidės šią vasarą ir 
kainuos apie vieną milijoną litų.

Už apkrėtimą venerine liga — de­
vyni metai kalėjimo.

Kauno apygardos teismas nuteisė 
devyniais metais sunkiųjų darbų kalė­
jimu tūlą Ambrozą. Ambrozas buvo 
kaltinamas tuo, kad apkrėtė venerine 
liga nepilnametę mergaitę.

Jau prasidėjo lūšnų griovimas.

Vyr. statybos inspekcijoje yra 
954 aktai priverstinai nugriauti netin­
kamas trobns — lūšnas.

Šis nugriovimo darbas pavasariui 
išaušus jau bus pradėtas. Jų vietoj žk. 
da išdygti gražūs moderniški trobesiai.

Žydai vieton pinigų, išveš iš Lietu­
vos prekes.

Žydai Lietuvoje turėjo įsteigę tau­
tinį fondą, kurio buvo tiksiąs pinigus 
išvežti ir investuoti Palestinoje. Valiu 
tų suvaržymas, enant išleistuoju įsta­
tymu, uždraudė pinigus gabenti į užsie­
nius. | Kauną buvo atvykęs iš Pales­
tinos Anglų Palestinos banko direktorius 
kuris tnrėsi su Lietuvos vyriausybės 
atstovais. Sutarta, vieten pinigu, iš­
vežti Palestinon Lietuvos preke?, ir ben 
drai pasikeisti prekėmis tarp Lietuvos 
ir Palestinos.

TIK «LIETUVY» PASISKELBĘS 
TAMSTA TURĖSI IŠ SKELBIMO NAU 
DĄ. SKELBIMU KAINOS PRIEINA­
MI A USIOS.

(tnsn)

Abi vedėjos už tai gau išmetinėjo, 
let apmaudą slėpdamos laikėsi kukli:’.’, 
deramose pozose. Pirmininkes teise 
pasinaudodama, pensijonato vaidybos 
dalyvė slegia nė u balsu prabilo:

— Sakyk, Irena, kas kaltininkas?
Irena, pažvelgusi į Idą gailesč'o 

ir pagiežos žvilgsniais, ir, lyg išaugda­
ma. tiesdamasi į tardytojus drąsiai 
prabilo, pakaitodanm:

— Mano vardas Irena Juraitytė. 
Esu devyuiolikos metų. Pensijonate 
esu tik pusmetį, ir tik tam, kad Idos 
plaukus nukirpti! Aš juos nukirpau!..

— Irena! Irena!., staiga instinkty­
viai sušuko nuskriaustoji.

— Irę a!?., — choru sušuko pen- 
sijonatės.

— To betiūko mūsų švarini įstai­
gai!. — Innuiravo pensijonato perso­
nalas, o pirmininkė nejučiomis taip 
smarkiai ranka smogė i sta'ą, kad 
pensne stiklai sub ’r? jo, tik auksu švi- 
tuoją rėmoiini rankoj virpančiai krės 
leno. . Tačiau, nekreipdama Į tai dė tie 
šio. pirm’ninkė rasim» atidengti prieš 
?ia esančius nu ikaltymo priežastį ir 
eigą, sakydama:

— Irena pati prisipažinai! Gerai’.. 
Bet dabar leisk mn.us tavimi pasitikėti

Žararivi ių Aguona.

kad teisingai liudysi, nežiūrint ir to, 
kad tikslą pasiekei. Bet, nors būtų 
ir dėl rimtos priežasties, tu neissitei- 
s:nsi, nes įslgaudatna čia piktu tikslu 
Įžeidei pavyzdingą, populiarią mūsų 
Įstaigą!.. Todėl savo kaltumą č‘a liudy­
si tik vidujinės Y. N. pensijonato tvar 
kos, o už tikslų nedorybei vykdyti čia 
prigavimą tave pavešim valdžios teis­
mui!

— Esu visam kata pasirengusi! 
— rinitai atsakė Irena. Ir tartum vi­
dury kovos, kurioj savy pajuto dvasi­
nės pergalės žiburėlį, pradėjo pakeltu 
rinku:

— Per visą pusmetį tam buvau 
pasirengusi Ir bo vargo kasdien galė­
jau tą padaryti.. Bet Idos izeraširdys- 
tė visiems, taip pat ir man neleido 
kerbto Įvykdyti. Bet užvakar tikslas 
visai i vėžes pakrypo...

čia Irena nuščiuvo ir joje matėsi 
susikaupimas, lye i kalną lipti. Prieš 
tardytojų stalą ji stovėjo tiesi, kaip 
bokštas. Jos raudonos lūpos buvo 
suglaustos ir akys, iš po tankių, ilgų 
blakstienų rūsčią ugnį aplink žerda­
mas, darė ją no kokia nors b'.ogo kai 
tininke, bet kaltintoja ir pikto siaubo 
nuga êtoju... Ji drąsini apžvelgė tar­
dytojus. studentes ir ilgiau sustojusi 
prie Idos tarė:

— Užvakar, šokių salione, Mylės 
Gatutytės brolis tik su Ida tešoko, ir 
jos kn«o8 neslepiamai jį pavergė. Jos 
-į skaudžiai pavergė! Aš, gelbėdama 
jį nuo galutinos vergijos, o gal ir žū­
ties, naktį, jai miegant, nukirpau jas!..
— aukštu tonu, tartum koki tikrai 
didvyrišką darbą padariusi, ji užbaigė 
ir ramiai atsigrįžėsi atsisėdo pirmaei­
lei! kėdėn...

— Kokiu būdu įėjai Idos kamba­
rin?! — paklausė jos pirmininkė.

— Štai! — parodė ji rastą: — 
Tą čia at vykdama atsinešiau su daug 
kitų, kurie netiko...

— Kodėl Gatutytės brolį gelbėjai?! 
—- dar paklausė pirmininkė'

— Kad tos juodos gelinčios gyva­
tės jo nenunuodintu! — su pagieža, iš­
tiestu pirštu parėdė į gulinčias ant 
stalo dvi juodas kasas...

— Kas gi dėl kasų turėtų žūti?!,.
— nesuprasdama esmės teiravusi pir 
mininkč.

— Taip, dėl kasų, ir tai dėl tų!
— vėl su pngi ža tiesdama rauką sta- 
lan sutrikusiu balsu kartojo: — Dėl tų.Į 
dėl tų, dėl tų!..

— Ar seniai pažįsti Gatutytės 
brolį?

— Tada pirmą karta pamačiau!
— Ir tik jį gelbėdama, kaip sa­

kai, nuo pražūties, tą darei?!,. — sar- 
kastikni paklausė pirmininkė.

— Taip... Jo verginio momento 
eiga mane padrąsino kerštą įvykdyti!..

— Ar simpatizavi i Gatutytės bro­

liui?..
— Tik kaip kiekvienam pateku­

siam į pinkles žmogui...
— Ir tik tiek?
— Tik tiek!
— Tai, pagaliau, už ką keršijai?
— Už brolio pražūtį!..
Pirmininkė, sudominta atsakymų, 

kiek švelnesniu, smalsiu balsu kvietė 
ją, sakydama:

Irena, eikš prie stalo ir sakyk į 
gerbiamus tardytojus ir turdytojus aiš­
kia Idos kasų uukirpiiuo priežastį!

Irena priėjusi pria stalo, dar kar­
tą išdidžiai apžvelgė tardytojus ir susi­
domėjimu alsuojančias studentes, pu­
siau pagiežos, pusiuu atgailos žvilgsnį 
metusi į Idą ir jos ant stalo gulinčias 
kasas, pradėjo:

— Kalbant apie brolio žūtį, nâ 
kalbu apie savąjį brolį! — To sakinio 
kirčiais ji iurtum visų klausė — ar 
dabar suprantate?

— Mano brolis Kazys grįžęs iš 
universiteto tarnavo va'stylės banko 
kasininku. Jis buvo patenkintas, o 
šeima: tėtis, mama, maža sesuo ir a« 
tuo džiaugėmės. Aš ji labai mylėjau 
ir jis mane taip pat — buvova tikri 
draugai! Seni tėvai džiaugėsi juo ir 
jo medžiagine paramų, l’o metų tarn y 
bos brolis kartą parėjo susirūpinęs, ką 
mes visi pastebėjom. Jis į klausimus 
atsakė: — Plėšikai apiplėšė banką ir 
kaip kam ką tik ir gyvybės neatėmė!

(b. d.)
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Lietuvių Tauta ir jos paskirtis 
Jo Ekscelencija Ponas Valstybės Prezidentas 
A. Smetona kovo 24 d. valstybės teatre ideo­
loginiu paskaitų pradžios proga pasakė tokią 

kalbą:
Tautu apsisprendimo dės­

niai.
Didžioji prancūzų revoliucija, pa­

skelbusi žmogaus te.sių dėsnius, skelbė 
ir tautų laisvę. Jo« vurdu ir Napoleo 
naa sėkmingai kariavo, kure liaujas 
valstybes, braižė naują Europos žemė­
lapi. Paskum jis buvo karalių talkos 
įveiktas, tačiau jo žyg ais paskleista 
tautiškos laisvės mintis panko neišdil­
domų pėdsakų. Poetai ir šiaipjau švie­
suomene žavėjosi jus kilnumu, o politi­
kai ją, kaip naują gerybę, naudojo sa* 
vo uždaviniams. Devynioliktasis am­
žius tai pavergtųjų tautų sąjūdžio am­
žius. Bodėdamos svetimu jungu ir no­
rėdamos pačios savo valdyti, jos ieško­
jo progos išsivaduoti. Tačiau vienos 
sąmonės ir noro tautai tapti laisva’ 
neužtenka: reikia dar patogios aplin­
kumos ir, kartais, kitų paramos. Taip 
va graikams padėjo atsipalaiduoti iš 
turkų valdžios anglai, kai norėjo įsi­
tvirtinti Viduržemio jūroje; bulgarus 
užstojo rusai, siekdami savo įtakos 
Balkanuose. O priešingas pavyzdys 
tai Lenkijos ir Lietuvos sukilimai, ne­
pavykę ne tik dėl to, kad buvo poniš­
ki ir kad stigo vieningos tautiškos są­
monės, bet ir dėl to, kad stipriems kai­
mynams nepatiko.

Dar daugiau, nekaip Napoleono 
žygiai, išjudino tautas D.dysis Karas, 
sukrėtęs netik Europą, bet ir visą že­
mės rutuli. Pasioaigęs Versalio San 
dora, jis davė progos Prezidentui Vii- 
šonui iškelt} ir suformuluoti tautų ap­
sisprendimo teisę Jos laikantis, Aus- 
trovengrija suski'o, ir milžino Rusijos 
buvo atplėštas vakarų pakraštys: Vo- 
kie apkarpyta iš vakarų ir iš rytų 
Visame tame plote išsiskėtė buvusios 
valstybės ir susikūrė naujų. Taip bu­
vo sudarytas naujus Europos žemėlapis. 
Bet ar jis liks toks ile-am?.,

Versalio Sandora paskelbė teisę 
tautoms apsispręsti, bet nenustatė ir ne 
galėjo nustatyti sąvokas, kas yra tau­
ta. Mokslas ir politika sutinka, kad 
tautybės pažymių yra vidinių ir viršū­
nių, bet kaip jie apčiupti, vertinti ir 
tvarkyti gyvenime, tai vienu sutaria 
kitur nesutaria. Visų svarbiausia yra 
betgi vidinis tautos pažymys, — jos 
sąmone, jos pasisakymas, jog nori ir 
daro, kad būtų laisva. Bet ar toji 

Būtinai pasisteng Įsigyti nuo­
sava žemes sklypą šiame pui­
kiame priemesty.'
Pigiausias mėnesinis ratas.

Duodame statybai medžiaga.
/Centralire: Praça An 
Stonio Prado, 3 sobr
; Tel. 2-5023.

Raštinės:( Prz’iinaVilla
^Vietoje: Av. Zelina 33

Nepirkite kitur skly 
pu nepasiteiriave pas 
mus.

sią tautų sąmonę, bet ir virtiniais jų 
pažymiais: kilme, kalba, etnografija, 
istorija, geografiniais ir ūkiniais savu­
mais Žinoma, ne be to, knd leisdami 
kurtis naujoms valstybėms ar taisida- 
mi buvusių valstybių ribų žiūrėjo 8» 
vo krašto politikos reikalų ir naujųjų 
kūrinių pajėgumo. Dėl to vienur bu­
vo iš anksto galutinai nustatyta, kam 
ir kurie plotai turi tekti, kitur numn- 
inatyta gyventojų valios atsiklausti, ki­
tur, pagaliau buvo pavesta tarptauti­
niam teismui spręsti, kaip va Alandų 
salų byloje, j kur kuris kraštas pris­
kirti.

Galutinai tačiau pačios tautos 
sprendė savo likimą su ginklu rankoje. 
Kurios kiek įveikė aprėpti ir išlaikyti, 
tos tiek ir gavo. Kas stipresnis, tas 
geresnis! Kitaip ir negalėjo būti, ka­
dangi pajėgumas ginti savo teisę buvo 
tikriausias tautos brendimo įrodymas. 
Gyva esu ir gyvybę branginu! Reikė 
skubiai veikti, o ne balsuoti ir tartis, 
kai dar nebuvo nei vienos valstybės 
ploto ribų, nei kalius klauseis visuome­
nės, dar nežinia kurios, ar ji nori bū­
ti laisva. Eira ii neginčijamo prado, 
kad laisvė kiekvienam miela. Nei Lie­
tuvos Taryba Vi niuje, nei lietuvių 
Seimas Petrapilyje nebuvo tautos įga­
lioti ką veikti jos vardu, ir vis dė to 
veikė ir lėmė Lietuvos likimą. Taip 
nedemokratiškai buvo daromi demokra 
tiški žygiai. Nekitnip sprendė savo 
tekę ir kitos tautos, pasiskelbusios ne­
priklausomomis. Tokiuo būdų tautų 

'laisvė reiškėsi visur oligarkiškai, visur 
oligarkija yra paruošusi tautoms demo­
kratiškus pagrindus. Vadinasi, demo­
kratiškas nesusipratimas buvo mūsų 
St. Seuuo antrą kartą skelbti nepri 
klausomą Lietuvą Kauno, jr.u pirma 
paskelbtą Valstybės Tarybos Vilniuje. 
Argi galima buvo dar abejoti, kad tau­
ta, susitelkusi apie sax o vadovybę, te­
gu ir nedemokratiškai rinkta, ir visu 
kuo galėdama rėmusi ją Lietuvos ne- 
priklausomybės kovose, nepanorėtų lik­
ti laisva?,..

Ir vis dėlto ne visoms tautoms 
pavyko Prezidento Vilsono dėsniu tap­
ti nepriklausomomis. Kodėl? Vienoms 
stigo vieningos sąmonės, kitos neįga’ė- 
jo usispiiti priešingoms pajėgoms. An­
tra vertus, nevieur tautos visuma nori 
sudaryti vienalytę tautišką valstybę. 
Esti taip, kad tautos dalys, dėl šiokių 
ar tokių priežasčių, sukuria atskirą 
valstybę arba su kitomis tautomis su­
sideda federacijos ryšiais, arba, paga­
liau, kad ir nori sutapti su savo tau­
tos kamienu, bot pakelyje sutinka ne­
įveikiamų kliuvinių. Vadinasi, nevi- 
suomet ir nevisur įmanomas ar geidžia 
mas griežtas motus apsisprendimas tą- 
ią prasme, kad v “ "a valstybė apimtų 
visą tautą. Šiai Belgija sudaro valo- 

sąmonė lengvai duodasi spėjama? Ar 
ji visuomet ir visur to paties turinio? 
Istorija rodo, kad jos turinys yra ne­
pastovus daiktas, destis kada ir kur 
jis pasireiškia. Senovėje romėnas ga­
lėjo būti kiekvienas romėnų imperijos 
pilietis, kad ir toliausios provincijo? 
vist ek kurios kilmės, kurios kalbos ar 
tikybos būtų buvęs. Tai civis roma­
nus ir daugiau nieko. Viduržemyje 
Popicžiaus imperijoje tautos vuto ka­
talikais, o reformacijos motu, suskilus 
Vakarų Europai, katalikais »r protes­
tantais, atsiranda sąmoningų tautinių 
valstybių, kur greta lotynų kalbos ima 
reikštis gimtoji minios kalba su savo 
literatūra. Tauta, vadinasi, ima savin- 
gai jausti, savingni galvoti ir savo 
gimtąja kalba kalbėti. Istoriškai imant 
kitėjo tautos sąmonė ir Lietuvoje. Ko­
von su ordinu ją teikė pagoniškas pa 
triotizmas, pasireiškęs savu tikėjimu ir 
savo kalba. O kaip praplito Didžioji 
Lietuvos Kunigaikštija ir kai prasky­
nė Lietuvon kelią kr>kšč onija. tai so­
ti ąjį pagoniškąjį patriotizmą pakeitė 
valstybiškas patriotizmas, siejęs drau­
gėn įvairias kiltis įvairių tikyba. Vals­
tybiškas jis paliko ligi aštuonioliktojo 
amžinus pabaigos, ko! pagalinu pateko 
Lietuva Rusijos valdžion, nespėjęs vir­
sti tautišku patriotizmu. Be to. reikia 
atsiminti, kad tuomet tik bajorai ir 
laisvieji žmonės buvo tautos nariai, o 
liaudis, vadinasi, didžioji dalis tautos 
nariai,

kaip mes ją dabar supran­
tame, buvo beteisis priedas ir dėl to 
negalėjo sudaryti vieningos tautinės 
sąmonės su viešpatavusiais luomais. 
Ir tai dar tenka pažymėti, kad liaudis 
skyrėsi nuo jų, pasidavusių rusų ar 
lenkų Įtakai, savo vartojama kalba. 
Veltui šaukė K. Daukša bajorus grįžti 
prie lietuvių kalbos! Štai kodėl Lietu­
va negalėjo pasireikšti, kaip kitos tau­
tos k»d reiškėsi tautiškai valstybiška 
sąvoka. Tik po trijų šimtmečių iš 
ii liaudies ntžėlo naujos lyties tauta, 
šiokią tautinės sąmonės buitį užspėjo 
didysis karas, ne tik Lietuvoje, bet ir 
daugelyje kitų Europos kraštų.

Tokių, kaip lietuviai, dar nevisai 
atsipeikėjusių tautų didysis karas užs­
pėjo Europoje visą eilę. Tatai žinoda­
mi, Versalio Sandoros laimėjai domė­
josi ne vien šiaip ar taip pasireišku­

nai ir flamandai (vieni artimi prancū­
zams, antri — olandams), ir, nors daž­
nai barasi ir ginčijasi, visgi dė to lig 
šiol nėra parodę noro ardyti bandrąją 
valstybę ir pasiskirti vieni i Prancūzi­
ją, antri į Olandiją. Klasiškas pavyz­
dys Šveicarija, sutelkta iš vokiečių, 
prancūzų ir italų, pasiskirsčiusių ma­
žomis valstybėlėmis, vadinamomis kan­
tonais. Jie taip b ndrai sugyvena, kad 
nenori šlietis nei į Vokią, nei į Pran­
cūziją, nei į Italiją, nors tų kraštų 
tautoms jie, k .s s au, jaučia didelės 
simpatijos ir su jomis palaiko kultūros 
ryšius. Amerikos Jungtinės Valstybės 
yra įkūrę augini emigrantai; kai pasi­
juto stipiesni, atsiskyrė nuo savo me­
tropolijos Anglijos. Dabar tenai auga 
anglų padermės vadovaujama, nauja 
tuuta, daroma iš viso pasauliu atėjūnų. 
Tą pat galima pasakyti ir apie Pietų 
Amerikos valstybes. Ispanai ir portu­
galai kūrė kolonijas, ir kai šios susti­
prėjo, tai atsikratė savo auklėtojų. Ki­
tur, kaip va Vidurinėje Europoje, bent 
kelių naujakurių valstybių komponen­
tai, būdami skirtingoj tautos, norėtų 
prisidėti prie į jų tautiečių valstybes. 
Bet tai jiems kliudo bendroji Europos 
situacija.

šiaip ar taip, tautų apsisprendi­
mo teisė ne vien tautinės valios rėmė­
si, kai toko jai susidurti su nenugali­
mais istorijos išbrėžtais veiksniais. Ly­
ginant valstybių sienas, reikdavo kar­
tais neatsiklausus gyventojų skirti jos 
ten, kur nenorėjo. Todėl vienur sve­
tima tautybė paliko įsiterpusi sala 
valstyaes viduryje, kitur ji būdama 
gausinga, per visą plotą raišriri paskli­
dusi su pagrindines tautos gyventojais. 
Kad tie svetimieji elementai gn'ėtų 
nugti savo ku tūroj, Versalio Sandora 
įvedė T. Sąjungos statutan taut’nių 
mažumų teisės garantiją. Tik gaila, 
kad didžiosios valstybės sau netaiko 
tos pataisos. Va jau keliolika metų 
kaip veikia toji garantija, ir per tą 
laiką Tautų Sąjunga yra gavusi dau- 
gybę skundų, kur mažumos skundžiasi, 
kad jų teisės laužomos Tie skundai 
lieku dažniausiai be rimtų pasėkų, ir 
dėl to pasitikėjimas teisingumu visur 
mažėja. Kas kaltas? Gal ne tiek Tautų 
Sąjungos silpnumas, kiek tos valstybės 
kurios nesusilaiko snvo pasižadėjimų. 
Tautų Sąjunga*, nuolat turinčiai budė­
ti visuotinės taikos sargyboje, neleng­
va bt šališkai vertinti valstybių painius 
vidaus santykius. O kai kurie Tautų 
Sąjungos nariai, pasitikį savo pajėga 
viešai atsisako skaitytis su mažumų 
teisę, užsimoję negailestingai jas tirp­
dyti. Kurie nepatenkinti Veršelio San­
dora, tie kalba apie jos išvestų sienų 
reviziją. Tautų Sąjungos statutu ji 
yra galima, vadinasi, galimas ir sienų 
ištaisymas. Bet praktiškai sunku bū­
tų tatai padaryti, nes, pradėjus ardyti 
Versalio taikos suaustą Europos žemė­
lapio tinklą vienur, jis imtų savaime 
irti kitur. Kad taip neatsitiktų, įeikia 
(sako teisingai ir politikai) valstybėms, 
labiausiai naujakurėms, sąžiningai lai­
kytis Vilsono idėjos. Bet jų balsą nūs 
telbia liguisto minių nacionalizmo au­
dringi sūkuriai, egoitiškos politikos įsiū 
buoti. Kai teisė norima pakeisti pajė­
ga ir jąją viena rimtis, tai tautos pa­
miršt* tą pagrindą, kuriuo jos yra at­
gijusios ir kuriuo laikosi nepriklauso­
mos. Tautų auklėj mas, vadinasi, tu­
ri daugiau etikos, nei pajėgos, linkine 
būti sukamas. Šiandien neretai daro­
ma priešingai: religija, menas ir moks­
las klastojami, kad būtų pateisintas 
smurtas. Vienintelis pasaulyje įstaigos 
kaip Tautų Sąjunga ir Hagos Teismas, 
yra taikos laidas pasauliui, ypač mažo­
sioms tautoms. Knd tos įstaigos ir ne­
visagalės, tačiau jų svoris jaučiamas 
visur. Jeigu jos neišsilaikytu, tai smur­
tus dar daugiau išdrįstų, tautų saugu 
mas ir jų taikingas bendravimas dar 
labiau sumažėtų.

(b. d.)
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gyvenimas.
kus. Lietuviai darbininkai uždirba 
čia po n—6 milreisuf» į diena, iš kurių 
2 milreieu atskaito už maistą. Į mėne­
sį moka 100 — 120 roilreisų su maistu.

Apylinkėse yni nemažai žemės 
pardavimui neblogomis sąlygomis — 
po 3ū0 milreisų už alkierį (2j4 ha) 
išsimokėjimu? penkiems metams. Par­
duodama žemė apaugusi raišku (matta 
virgem). Artimiausia geležinkelio sto­
tis yra Quatà, kuri randasi 40 kilome­
trų nuo minėtų kolonijų.

Dauguma lietuvių gyvena Varpa 
kolonijoje.

J. Ališauskas.

ATVYKO LIETUVOS KONSULATO 
SEKRETORIUS.

Bahmdš o 24 dieną laivu «Monte 
Olivis» atvyko naujai paskirtas Lietu­
vos Konsuiuto S. Vualy sekretorius p. 
St. Remenčius P. St. Remenčius at­
vyko su šeima ir kaip teko patirti, 
g’v’tai pradės eiti savo pareigas.

Kep.

L. K. BENDROMENÉS SUSIRINKMAS.

Protą Eekmad'enį Sv. Ant.no 
do Pary paruptu* salėje įvyko S. Pau­
lo Liet. Kat. Bendruomenės metinis 
narių susirinkimas. Nors Bendruome­
ne turinti viri tūkstanč'O narių, tačiau 
į susirinkimą atsilankė nedaugiau šau­
to.

Pranešimą iš Bendruomenės vei­
kimo pad..re pirmininkas kun. Sugin­
ta?. Ii pranešamo apie Bendruomenės 
veikimą patirti beveik nieko nebuvo 
galima, nes klebonas, vietoj kalbėti 
apie Bendruomenes reikalus ir jos veik­
lą, visą laiką nekultūringais žodžiais 
puolė tariamuosius savo asmeniškus 
priešus: kaikurių organizacijų vadus, 
p. Konsulą, «Lietuvį» ir kitus. Kun. 
Sugintai nepageidaujami Žmonės buvo 
bjauriai koliojami, šmeižiami, vadina­
mi išgamomis, apakėliais ir panašiai. 
Kiekvienam padoriam lietuviui buvo 
koktu klausytis tokių negražių klebono 
žodžių ir keiksmų. Grynai asmeniš­
kiems kun. Sugil to reikalams leidžia­
mas Bendruomenes pinigais laikraštis 
«Šviesa» buvo keliautas į padanges, 
lyginamas su bažnyčią, o «Lietuvis» 
niekinamas. Klebonas nesidrovėjo 

negražiai meluoti, kad «Lie­
tuviui» mokama po <300 litų į menesį.

Apie Bendruomenės kasos stovį 
pranešta labui miglotai, kad kasoje esą 
tik tiek ir tiek pinigų, bet kur kiek 
ir kada išleista, kokiems reikalams, 
kiek iš kur gauti* pa j a ų — snve pra­
nešimo klebonas nieko nepasakė. Re­
vizijos pranešimo visai nebuvo, nes 
revizijos komisija atsistatydinusi.

Renkant valdybą ir revizijos ko­
misija kilo girc/ii. Kaikurm bendruo­
menės nariai reikalavo, kad būtų iš­
rinkta revizijos komisija ir nuodugniai 
patikrintų piniginius reikalus, kurie 
dabar esą labai neaiškus. Etą surink­
tieji pinkai nėra klebono nei kieno 
kito atskiro asmens, bet visuomenės,

Vietos lietuvi
MOTERYS VEIKIA.

Praeitą sekmadieni Lietuviu Mo­
terų D-jos įvykusiame posėdyje D. L. 
K. Vytauto mokyk oj VilJoj Belloj be 
kitų svarbių reikalų nutarta šių metų 
gegužės mėnesį 17 d. surengti didelę 
vegužinę su įvairią programa D. L. K. 
Vytauto mokykloj. Kelp teko patirti 
kad bus tą dieną D jos paruosta ir lo­
terija kurioje manoma išstatyti ir gan 
vertingų daiktų.

Kadangi D. L. K. Vytauto mo­
kykla Villoj Belloj yra labai gražioje 
vietoje su trims erdvioms salėms bei 
dideliu eglutė u pavėsyje švariu kie­
mu, tai manoma, kad sutrauks nemaža 
lietuvių kurie norėdami pakvėpuoti 
grynu oru drauge turės ir gražią pra­
mogą.

Be to nutarta, kad viso5» narės 
atsilikusios keturis menesius su nario 
mokesčiu, nebus skaitomos toliau narė­
mis ir norėdamos atgal stoti draugi- 
ion turės mokėti tam tikrą įstojimo 
mokestį.

Moteris.

PABALTIJO VALSTYBIŲ KONSULU
BENDRADARBIAVIMAS.

Kaip žinome, pastaraisiais laikais 
tarp Pabaltijo valstybių — Lietuvos, 
Estijos, Latvijos ir Suomijos santykiai 
yra labai drauging’. Visos minėtos 
valstybės S. Paulo mieste turi savo 
Konsulus, kurie savo tarpe palaiko ir­
gi labai gerus santykius. Nesenai Pa­
baltijo valstybių Konsulai Sūo Pauly 
nutarė vieną kartą per mėnesį susi­
rinkti bendriems pietums, kur bus ap­
tarimu Paba tijo valstybių ir jų kolo­
nijų Brazilijoj reikalai.

Pabaltijo valstybių Konsulai tar­
pusavy artimai bendradarbiauja ir vie­
ni kitiems padeda įvairiuose reikaluo­
se.

Rep.

PABĖGO ŽMONA.

Praeitą pirmadienį išbėgo su sve­
timu vyru Petro Pitrėno žmona, palik­
dama jau dvyikos metų sūnų ir savo 
vyią. Pitrėnai gyveno ant rua Canin- 
dė Nr. 194. Jie buvo vedę 1921 m. 
E. Pdr nienė — Ramanauskaitė, kilusi 
nuo Aleksandravėlės, Rokiškio ap. pa­
bėgo su Vladu Strola, kuris yra vedęs 
ir paliko žmoną.

Reikia pažymėti, kad lietuvių ko­
lonijoj šitokių liūdnų /aiškinių ir šei­
mos t agedijų pasitaiso labai dažnai. 
Vis tik liūdna.

Rep.

LATVIU KOLONIJA VARPA IR PAL­
MA.

Šiose latvių kolonijose gyvena ir 
dirba apie 30 lietuvių, kurių keletas 
su šeimomis. Jų tarpe trys šeimynos 
turi pirkusias nuosavos žemės ir joje 
dirba. Kiti dirba pas latvius ūkiniu-

sulą, kad konsulas leistų laikinai kon 
suiato patalpoje laikyti kalkiniuos abe 
drevės dokumentus ir ten laikyti val­
dybos posėdžius. O dėl visų informa­
cijų suinteresuoti gali kreiptis žodžiu 
bei raštu pas «Grudo» pirmininką F- 
Čemarką, rua Ubnldino do Amara], 66 
arba pas sekretorių A. Dutkų, rua da 
Mooca, 424 — S. Paulo.

Visi propagandiniai «Grudo» srūti 
psniai bei pranešimai nutarta skelbti 
visuose S. Paulo lietusių laikraščiuose.

«G.» I. S.

todėl su visuomenės pinigais reikalin­
gas viešas ir aiškus atsiskaitymas.

j naują Bendroinenės vaidybą 
išrinkti: P. Korsakas, Kavolis, Skonips- 
kis, Kamarauskas ir kun. Sugintas. 
Revizijos komisija išrinkta iš labai 
mažai raštingų žmonių, nes rimtesnieji 
žmonės atsisakė.

Rep.

LAIŠKAS KUBATONIEČIAMS.

Lietus laiko vargeli išvargęs su 
jurais kartu, mieli tautiečiai K u batono 
kalne «lairuę bekalant», pagaliau atsis­
kyriau.

Palikau jus, bet mintimis esu su 
jurai?. Neapkenčiamas, paniekintas jū­
sų, už ką — nežinau... Apart gero 
daugiau nieko nenorėjau, jei jus ne 
taip supratote, as nekaltas!

Man nuo jūsų atsiskyrus, norėčiau 
kuogetiaua o sutarimo tarpe jū«ų liku­
sių ten.

Gy venimas sunkus mūsų prociau 
niūkų, bet mus patys darome jį 
daug sunkesniu darydami klaidos. Kas 
per klaidos, gerai ž'note. Aš tikiu, 
kad ateity tų kia dų bus mažiau, o tuo 
aišku, mūsų gyvenimas pasidarys kiek 
šviesesnis ir nereikės sakyti: «Žuvę 
jau esame». Ar ne?

Viso gero linkėju juras!

<1. Dambrantkas.

«GRŪDO BENDROVĖS VEIKIMAS.

Brazilijos Lietuvių Agrikultūros 
ir Ko ouizncijos Kooperatyvo «Grūd s» 
valdyba laikė savo posėdį balandžio 
tuėn. 20 d. š. m. ir nutarė atlikti iki 
sekančio vaidybos posėdžio:

1) . visus formalomus dėl Koope­
ratyvo «Grūdas» legalizavimo visose 
valdžios įstaigose;

2) . paruošti vidujini Kooperatyvo 
regulementą;

3) paruošti pajus ir susitarti su 
vienu valdžios banku, kuriame bus lai 
komi «Grūdo» pinigai.

Šioms pareigoms atlikti paskirti 
asmenys iš valdybos narių tarpo.

Kangi «Grūdas» jau gauna daug 
pasiūlymų žemes pirkimų, tai nutarta 
kad priimant žemės pasiūlymus nuu 
pardavėjų gerai ištirti ir informuotis 
apie siūlomus žemės sąlygas: nuosavy­
bes dokumentų patikiiuiraas; žemės 
plotas; karna alkieriais; atstumas nuo 
artiin’huaios stoties; vandens klausimas; 
augalai: žemės rūšis; pardavimo sąly­
gos ir topografija.

Kadangi valdyba jau turi kelias 
pasiūlytas fazendas ir iš relatorijų ra 
do tik dvi tinkamesnes, tai keli valdy­
bos nariai nutaió savo lėšomis greičiau­
siu laiku apžiūrėti fazendą pasiūlyta 
prie siuVes Sào Jcào ir vėliau apie tai 
informuoti valdybai ir visuotinam susi­
rinkimui.

Be to, nutarta paskelbti laikraš­
čiuose atsišaukimą į letuvius gyvenau 
čius provincijoje bei fazendose, kad jie 
irgi teirautųsi apie fazendų pardavimus 
o sužinoję kur parsiduoda koks žemės 
plotas, tuojaus praneštų «Grudo» val­
dybai.

Nesant «Grūdo» kol kas nuolati­
nės būstinės, nutarta kre ptis pas kon­

Trečiadienį balandžio mčn. 22 d. 
Sporto S-gos «Lithuania» Centro Vai­
dyba su Mokos ir Boru Keliro skyrių 
ping poago vedėjais nutarė gegužės m. 
12 d. pradėti ping-pougo (stalo teniso) 
pirmenybes.

Bus žaidžiama individualinis, po­
rinis ir komandomis žuidimns tarp Mo 
kos ir Bom Retiro skyrių žaidikų.

Individualiniame žaidimo daiyvau 
ja po tris geriausius žaidikus nuo kiek 
vieno skyriaus. Poriniame žaidime žais 
po du geriausius ža’dikus nuo skyriaus 
Komandų žaidime dalyvauja po tris 
komandos nuo kiekvieno skyriaus.

Individualinio žaidimo dalyviams 
teks žaisti po tris rungtynes su kiek vie 
nu preišu po vieną kartą.

Porinio žaidimo dalyviui žaidžia 
vienas rungtynes.

Visos trys komandos žaidžia vie­
nas rungtynes.

Komandoms skinamos trys taurės 
pavieniams žaidikams trys medaliai: 
aukso, sidabro ir bronzo. Porinio žai­
dimo laimėtojai taipat gauna po sidab­
ro medalių.

SUKRUTU JAUNIMAS.

Antradienį ba'andžio 21 d Dr. 
«J. Basanavičiaus» mokykloje įvyko 
sportuojančio lietuvių jaunimo susirin­
kimas, kuriame nutarta atgaivinti Vi­
lią Anastazijos «Lithuania» skyrių.

Skyriuje numatyta įvesti skautiš­
ką drausmę ir papločius. Pradžioje 
numatyta įsigyti futbolas ir ping pongo 
stalas. Čia pat susirinkime buvo nu 
sisiatyta nario mokestis po 2$C00 kas 
mėnuo ir sudarytas aukų lapas, kuriuo 
surinkta 40$G00 pradžiai.

Išrinkta valdyba iš šių asmenų: 
pirm. — Br. Sošelgis, vice-pir. — Vac. 
Kabalinskas sek re t. — Si m. Vaitkevi­
čius, ižd. A. Skadas, ūkvedis — Ed. 
Pažėra.

Dauguma skyriaus narių — tai 
16—18 metų vyrukai, visi pasiryžę 

'daug pasidarbuoti spurto labni.
Tenka pasidžiaugti gražia jaunųjų 

darbo pradžia ir palinkėti didžiausio 
pasisekimo ir ištvermės.

E.
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Tarptautinės politikos 
dynėse.

klai-

Vokietijos atsimetimas nuo Locar: autai, santarvės okupacinės kariuome- 
no sutarčių ir jos kariuomenės įžygia- nês ankstyvas atitraukimas ii tos Rei 
vimas i demilitarizuotą Reino sritį, ge-!no srities, i kurią dabar įėjo vokiečių 
rokai sujaudino Europą ir sukėlė tarp- ginkluotos pajėgos. Demokratinė Vokie
tautinių aistrų.

Susirūpinti yra, is tiesų, kuo. Juk 
štai, jau 17 metų, kai Versalio sutartis 
pagrindu pokarinei Europos politinei 
bCičiiv. Versalio sutarties autorių ma­
nymu, toji sutartis turėjo būti Amžina. 
Todėl ji buvo taip sudaryta, kad, ro­
dos, jokios jėgos jos neturėjo įstengti 
net pajudinti, nes Versalio sutartis bu­
vo pavesta Tautų Sąjungos sargybai. 
Ką kas gali padaryti tam, kurį visas 
pasaulis saugoja? Tačiau žemėj amži­
numo nėra, todėl ir «amžinos» sutartys 
turi galą. Žmonijos istorija žino tūks­
tančius pavyzdžių, kur buvo sudaro­
mos «amžiuos» sutartys, bet nei viena 
is jų lig šiol «©išsilaikė. 'J’oks pat li­
kimas bus ir Versalio sutarties.

Šiandien verta pasiklausti, kas 
dar liko iš svarbesnių Versalio sutar­
ties nuostatų? Deja, nedaug, o tikriau 
sakant, tik jos nustatytos teritorlalinės 
sienos. O visa kita jau panai kinta ar 
sulaužyta, {eidama su kariuomene į 
Reino sritį, Voki?t‘ja Versalio sutarčiai 
sudavė paskutinį smarkų smūgi. Da­
bar lieka dar paskutinis Versalio sutar 
ties sprogdi.iimas, būtent, sienų revizi­
ja. Bit dviejų šuolių iš korto niekas 
nedaro, nes pavojinga. Vokietija todėl 
kovo 7 d. pasitenkino tik Reino kran­
tų karišku užėmimu. «Amžinoji» Ver­
salio sutartis teišgyvavo vos 17 metų!

{lomiausias čia dalykas, kaip na­
cionalsocialistinei Vokietijai per trejus 
metus pavyko Versalio sutarti galutinai 
«suvalgyti»' Juk demokratine Vokieti­
ja taip pat to siekė. Ji darė didžiausių 
nuolaidų, mokėjo karo skolas, įstojo 
Tautų Sąjungon, dažnai tarėsi su savo 
buvusiais priešininkais, vengė kelti kon 
fliktų, — bet tikslo jai nebuvo lemta 
pasiekti. Teisybė, ir demokratinė Vo-
kietija turėjo stimbių laimėjimų,

tija paruošė kelią tiems žygiams, kuriais 
dabar nac onalsocialistai didžiuojasi

Buvusios prieš kelerius metus san 
tarvininkų vienybes šiandien nėra nei
àêèelio. Anglija, Prancūzija ir Italija 
išsiskyrė tarptantin's politikos keliuose 
Anglija visą demesį yra koncentravusi 
į savo ddžiulės imperijos vidaus stipri­
nimą ir stengiasi laikytis nuošaliai nuo 
Europos žemyno reikalų. Tuo tarpu 
Prancūzija, neturėdama kolonijose ypa­
tingų saugumo rūpesčių, yra labiausiai 
suinteresuota politinis pusiausvyros ir 
taikos išlaikymu kaip tik Europoje. To 
del išeina taip, kad Prancūzijai yra 
pirmaeilės reikšmės visa, kas dedasi 
Europos žemyn**, tuo tarpu, Anglijai 
visa tai yra antraeilės reikšmės. Ita­
lija trokšta plėsti savo įtakos ribas. 
Europoje Italijai nėra ko laimėti, tad 
ji akis nukreipė j Afriką. Karas su 
Abisinija yra ryškus italų ekspansijos 
pavyzdys. Bet italų kolonialinis plėti­
masis paliečia rytų Afrikoje Angii.os 
interesus, kurie k^rta vieni kitus. S»au 
die Aogl’ja ir Italija nėra geri draugai 
Tad šiuo laiku Vokietija nemato prieš 
save bendro souo fronto »r tą patogų 
momentą skuba išnaudoti.

Pasiųsdama kariuomenę į Iteino 
sritį, Vokietija pirmą kartą plačiu mas 
tu išnaudojo prieš dvejus metus pasirn 
šytos bu Lenkija nepuolimo sutarties 
vaisius. Mes nežinom, ką mano Var 
šuva, bot ima noras paklausti, kiek po 
lengvėjo Lenkijos pozicija prie vakarų 
sienų, kai Vokietijos kariuomenė jau 
yra atsistojusi prie pat Prancūzijos ir 
Belgijos? Atsirėmusiai į prancūzų bei 
cų pasienį Vokietijai nepuolimo sutar­
tis su Lenkija jau nėra reikalinga. Ir 
Hitleris vienoj savo kalboje pabrėžė, 
kad vokiečių tauta su skausmu Žiūrinti 

kaip kad Lenkijos kelias į jūrą einąs per

priklausiusias Vokietijai sritis. Taigi, 
su šia nepuolimo sutartimi Vokietija 
patogią valandą gali pasielgti taip pat, 
kaip dabar su Locarno sutartimis.

* **

Kode! nėra Ra
m ūmo.

Chinijoj japonas sėd’, 
Kaip banditas įsibriovęs, 
Musolinis nesigėdi 
Abisinų daug išpjovęs.

Hitleris užėmęs Reiną, 
Provokuoja naują karą; 
Anglai su franeuzais eina — 
Defensyvį frontą daro.

Rusija į telki stoja
Prieš fašizmo juodą smaką. 
Karo puodas kunkuliuoja 
Ir visi tik karą šneka.

Taikai niekur nėra vietos, 
Nei Europoj, nei tarp mūsų. 
Peštis bando visas svietas, 
Imam viens kitam už ūsų.

Taip pasaulis durnavoja 
D, ] stokos išmintingumo, 
Kietą patalą sau kloja 
Ir todėl nėra ramumo.

Vai dar reikia lupti kailį 
Neišmanėliam tamsuoliam.
Ir mokint kiekvienų kvailį 
Būti broliu savo broliam.

Atliktas Kriukis.

TIK «LIETUVĮ. SKAITYDAMAS 
VISKĄ ŽINOSI.

■H

Latvijoj suimta kelios dešimtys vo 
kiečių.

Latvių saugumo policija susekė 
Latvijoj slaptą vokiečių organizaciją, 
kurios veikimas buvo nukreiptas prieš 
valstybę. Tos organizacijos nariai, dau 
ginusia jauni žmonės, rengdavo nelega­
lius susirinkimus ir palaikė glaudžius 
santykius su užsieniu. Kelios dešimtys 
tos organizacijos narių buvo suimta tuo 
momentu, kada organizacijos vadas no­
rėjo perskaityti pranešimą, kuriame 
smarkiai buvo puolam latvių vyriausy­
be. Jio prisipažino, kad to pranešimo 
tekstą gavo is užsienio dieną prieš tai- 
Vedama kvota.

Trecias skridimas per Atlantą.

Jau sudarytas trečiojo New York 
— Kaunas skridimo centrinis komite­
tas, i kurį iena Juozas Sagys(pirmin.) 
J. Tumusonts (l vicepir.) Myk. Sabenkn 
(11 vicepirm.), Pijus Bukšnaitis (prot. 
rast.), adv. K. Jurgėla (fin. rast.), Juo­
zas Garšva (iždininkas), D. Klinga (pro­
pagandos ved.), Atsišaukime pažymima 
kad tiesioginį New York — Kaunas 
transatlantinį skridimą galįs atlikti la­
kūnas Antanas Kiela, kuris turįs nema 
žą patyrimą aviacijoje ir tam dideliam 
žygiui tinkąs.

Prancūzai apdovanojo mūsų ka­
rininkus.

Prancūzijos respublikos preziden. 
tas Lebrunas apdovanojo garbės legio 
no ordinu šiuo® Lietuvos aukštuosius 
karininkus: kariuomenės vadą gcn. it. 
pik. St. Raštikį, kariuomenės štabo vir 
šininką gėn. št. pulk. Černių, kar. šta­
bo II skyriaus viršininką, gen. št. pulk. 
Itn. Dulksnį, I gusarų pulko vadą, gen 
št. pulk. Jin. Valušį ir ats. gen. Itn. 
Pečiulionį. * *

P A A T A B O S
Dovanojo dvarą.

Musų kolonijos šlamštlapis «Liet. 
Aidas Brazilijoj» nesenai parašė, kad 
rašytojus Matas Šalčius, kuris dabar 
yra" Argentinoje, Lietuvoje turįs didelį 
dvarą.

«Argentinos Lietuvių Balsas» rašo 
kad M. Š ilčius perskaitęs aukščiau mi­
nėtą «žinią» mūsiškiam «Aide» nutarė 
savo dvarą padovanoti «Liet. Aidui Bra 
zilijoj». Reiškia K. Uckus dabar stai­
ga praturtėjo ir virto buržujum. Grei­
čiausiai, kad dabar jis mes leidęs šlam- 
št.npi ir bu savo gizieliu wA. Du»kum 
važiuos į Lietuvą į p. M. Šalčiaus do­
vanotą dvarą.

K-ftS.

{spūdžiai iš L. K. Eendrucmenės 
susirinkimo.

Praeitą sekmadienį įvyko L. K. 
Bendruomenės susirinkimas, kuriame 
turėjo būti pranešimas apie Bendruome 
nes veikimą. «Pranešimą» tiesa, klebo 
nas kun. Sugintas padarė, bet kalbėjo 
ne apie Bendruomenės reikalus, bet 
nesigailėjo biauriausių šmeižtų savo ta­
riamiems priešams. Savo leidžiamą 
šlamštlapį «Tamsą» lygino prie bažny­
čios, o save prie apaštalų. Esą V. Ze- 
linoje pastatyta bažnyčia esanti negy­
va, o «Tamsa» gyva bažnyčia. Girdi, 
tik išgaruos ir apakėliai neskaitą «Tam 
sos». Iš klebono kalbos galima pasida­

ryti išvadą, kad jam kuogreičiausiai 
reiKia važiuoti į Juquery ant «dačių», 
nors ir savo «kaštu», jei «ponas konsu 
latas» nenori duoti pasažo. Atrodo, 
kad nuo «Tamsos» klebonas visai bai­
gia apakti. Gaila žmogaus... Šiaip ar 
taip, vis tik lietuvis..

K-as.

Begėdiškai meluoja.

Savo «Tamsoje» ir visur kun. Su­
gintas rėkia, kad jam Konsulatas nu­
traukęs pašalpą, kad «Lietuviui» moka 
ma po 300 litų į mėnesį ir t. t. Dar 
kartą pabriežių, kad kun. Sugintas biau 
riai meluoja, ne «Lietuviui» mokama 
po 300 litų, bot kun. Sugintai buvo mo 
karna nežinia už ką po 500 litų į mė­
nesį. Po kiek šimtų litų ar milreisų 
kun. Sugintas sukiša savo «Tamsai» 
mes nežinome, bet visai galimas daly­
kas, kad ir po 300 litų, nes «Tamsos» 
nieks neskaito. Jei kam veltui 
«Tamsa» ir įbrukama, tai ji dažninusiai 
suvartojama mėsai ar silkėms vinioti.

Kad cckininkai savo šlamštlapy 
begėdiškai meluoja, tai ir stebėtis nėra; 
ko, nes jie iš to duoną valgo, bet kad 
ir klebonas jų pavizdžiu seka, tai tru­
putį keista. Jaugi ir klebonas mela­
gystėmis, provokacijomis ir šmeižtais 
mano pelnyti sau duoną?

Bizūnas.
. ♦

iš redakcijos krepšio.

Belgija -- laisvės 
tas.

kras ir kitiems jo neatima. Pavyzdžiui, Eu 
pen Malmady krašte kur*) dauguma 
yra vokiečiai, galimo įsitikinti, jog bei“ 
gai ne tik savo laisvę brangina, bet ir

Belgija yra nedidelis kraštas, tu­
rįs iš viso tik 30.440 kvndr. kil. (Lie­
tuva turi 53.242 kv. kil.), o tuotarpu 
gyventojų Belgijoje yra 8,000.000, Pra­
monė ir prekyba duoda galimumo gy­
venti tiekai žmonių. Belgijoje be nuo­
latinių gyventojų yra daug k titaučių 
italų, ukraiuų, lenkų ir kitų.

Belgijos negalima pavadinti vie­
na tauta, nes jos gyventojai tautiniu 
atžvilgiu skirstosi i dvi dalis: valonai, 
kurie kalba piancūziškai, ir flamandai, 
kurie kalba olandiškai - flamandiškai. 
Be’.gi;oj gyventojai skiriami į dvi dalis 
ne tik kalbos bet ir priešingos kultūros 
atžvilgiu, būdu, papročiais ir t. t. An­
tagonizmas tarpe valonų, prancūzų ku' 
tūros ir flamandų—vokiečių kultūros 
yra labai didelis. Paskutiniu laiku fia 
mnndų judėjimas pasidarė labai gyvas. 
Jį palaiko kai kurie parlamento nariai, 
kurie parlamento komisijų posėdžiuose 
kalba tik flamandiškai, nors visi pran­
cūziškai moka. Šis nutarimas labai ne 
patiko valonams, kurių skaičius mažes­
nis, ir vienybės salininkams.

Kalbamas Belgijos gyventojų auta 
gonizmas pastebimas no tik inteligentų 
bet darbininkų ir sodiečių tarpe. Bel­
gijos laime, kad turi karalių, kuris jun 
gift visus belgus į vieną valstybę ir ne 
leidžia jai suskilti arba kitaip sakant 
pražūti.

Daug kas mano, kad kur yra ka­
raliai, ten nėra laisvės. Belgijoje yra 
betgi kitaip. Belgijoje brangiausias tur 
tas laisve. Belgai patys mėgsta laisvę

kitų. Visose įstaigose, mokyklose pa­
rašai vokiečių kalba, yra net suorgani’ 
zuotos kariuomenės dalys, kuriose tar’ 
nauja vokiečiai. Žodžiu, pilna laisve 
kurios pavydėti galimo. Laisvė paste’ 
binma visose gyvenimo srityse: politi. 
n’ėj, kultūrinėj, tikybinėj ir medžiaginė^

Šiemet vasarą bus Belgijos parla’ 
mento rinkimai, todėl jau dabar prasi’ 
dėjo priešrinkiminė agitacija. Katali’ 
kų. socijalistų partijos šaukia bu važioj 
vimus, persiorganizuoja ir rengiasi i 
idėjų kovą. Vienai ir kitai partijai ga 
dina ūpą jaunų belgų partija «Rex», 
kuriai vadovauja Degrelle, kuris savo 
iškalbingumu ir drąsumu sakyti teisy­
bę sutraukė daug šalininkų. Jo šūkis 
— išvaduoti kraštą nuo partijų dikta­
tūras ir valstybę vaidyti krikščioniš­
kais pagrindais.

K. K-kis.

*) Šis kraštas prieš karą priklau­
sė Vokietijai po, karo buvo atiduotas 
Belgijai.

VISUR IR VISADA BŪK LIETUVIS!

O kiekvieno lietuvio — išeivio pa 
reiga skaityti didžiausį, įdominusį ir 

I piginusį visoje Pietų Amerikoje savait- 
Irasti «LIETUVIS».
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Gražiai auga Lietuvos Ginklų
Fondas.

(«Lietu vlni») kosvaidžius ir Inos padovanojo savo 
kariuomenei. Štai šiais metais kovo 

Dar tik pereitais metais atgaivin-'mėn. 8 d. vėl pamatėme gražų vaizdą, 
tas Lietuvos ginklų fondas, o jau ėiau- 23 Kauno miesto šaulių būrys, kurį yra 
dien matome gražius jo padarinius.' sudarę Žemės Ūkio Ministerijos tarnau- 
Pradêjns ginklų fondo atgaivinimo pro- tojai, surinkę savo tarpe gražių aukų 
ra.ra»v.A* .rara ra n 1' ra ra ». A .. ra i 1. ra .1 2 S ra .ra O \ ra ..ra Irai'.. 1 finltltVO ŪO I1Í11pagandą, maža kas tikėjosi, kad šiais 
sunkiais ekonominiu atžvilgiu laikais 
jis galėtų gražiai augti ir bujoti. ra­
čiau nerami pasaulio būsena, pavojai 
vėl sujungė visus lietuvius j bendrą 
krašto gynimi darbą. Vėl lietuvis pa­
rode, kad jis yra ryžtingas apginti sa­
vo krašto nepriklausomybę nuo įvairių 
pavojų ir moka dėl jo laisvės ir gero­
vės au otis.

| ginklu fondo augimą šiandien 
kovo
gry-

malonu pažiūrėti. Iki šių metų 
1 d. ginklų fondui jau paaukota 
uais pinigais 390.997 lt. 32 et., 
riais vertybės popieriais (vidaus <askc- 
los lakštais — tonais ir kitokiais) 
385.683 lt.; įvairiomis brangenybėmis 
(auksu ir sidabru) 2 260 lt. 98 et. ir ki 
tais daiktais — 47 lt. 10 et. Tuo bū­
du iš viso — 778.988 lt. 40 et.

Geriau įsitikinti, kaip auga gin­
klų fondas, paimkime tik vieno mene­
sio auka». Būtent, šių metų vasario 
mėn. grynais pinigais vertybės popie­
riais, brangenybėmis ir kitokiais daik­
tais buvo paaukota 187.460 lt. 90 et. 
Taip pat ir kovo mėn. tos aukos gra-^.v, 8.*.v -v 
Žinl auga. Ir ne tik p:nig<vs bei vei-.ti ką nors į mokyklą einant, jų nopra- 
tybês popieriais, bet atsiranda, kurie' 
tiesiog ginklus nupirkę paaukoja juos 
Lieuvos kariuomenei.

Pereitų metų lapkričio mėn. gražų 
įspūdį sudarė Lietuvos jaunųjų ūkinin­
kaičių ratelai, kurie savo tarpe parin­
kę aukų nupirko du sunkiuosius k u'.-

leidžia, sutaupo ir paaukoja ginklų fon-

Visa tai pabrėžiu, kad lietuvių 
tauta yra ryžtinga ir niekam neleis iš­
plėšti savo sunkiai iškovotos nepri­
klausomybės.

įdomūs trupiniai iš viso pa­
saulio.

Amerikiečiai labai mėgsta viso­
kias keistenybes. Tenai yra keisčiau­
sių draugijų, sąjungų ir klubų. Bet 
keisčiausias esąs melagių klubas 'Po 
klubo nariai dažnai rengia melavimo 
rungtynes ir melagingiausinm melagiui 
suteikia vieniems metams klubo kara­
liaus t'.tulą. Šiemet gabiaus as melagis 
karaliaus vardą gavo už šitokią mela­
gystę. Jis papasakojo: «Aš medžiojau 
bizoną (laukinį jautį); nutvėriau jį u’ 
ragų ir norėjau nusukti galvą b t 
ūmai pamačiau didelį liūtą. Kas da­
ryt? Paleisiu bizoną, tai j-s mane su­
badys. Jei nešausiu liūto, tai jis ma­
ne sudraskys. Tada išsitraukiau re­
volverį ir nušoviau liūtą, paskui vėl 
griebiau bizoną. Bet, ii tiesų, ai ir 
šito nedariau, nes kol aš trauk a i re­
volverį, liūtas sudraskė bizoną, o bizo­
nas ragais nudūrė liūtą. O aš bizoną 
iškepiau ir suvalgiau, o iš liūto kailio 
pasisiuvau ma še'į tabakui».

Amerikje, Massapçqie miestelyje, 
netoly Nevjorko, įvyko labai įdomus 
nuotykis. Garsus keliautojas »r Laki­
nių Žvėrių e an<! y toj ".s Frank Buck tu­
ri didelį žvėnų ir rotų paukščių ūkį. 
Neseniai į vieno 1 ūto narvą įlindo vir­
ta ir pradėjo lesinėt jo maisto likučius. 
Ir kas nuostabiausia, kad liūtas vištai 
nieko nedarė. Pagaliau višta pradėjo 
lankytis į liūto narvą vis dažninu ir 
vakare pasilikdavo jame nakvoti. Visi 
stebėjosi tokia keista draugyste ir dau­
gelis smalsuolių atvykdavo nažinrėti, 
kaip plėšrus Žvėris nugyvena su pap­
rasta namine višta. Bet čia įsikišo 
gyvulių globos draugijos atstovai ir 
pardkalavo ii Bucko, kad jis paša'in- 
tų vištą iš liūto narvo, nes čia jai gre­

(18.000 litų), nupirko 125 naujus šautu 
vus ir juos įteikė kariuomenei.

Ginklai buvo iškilmingai priimti 
kovo 8 d. Aukojęs ginklus šaulių bū­
rys išsirikiavo Kaune, Nepriklausomy­
bės aikštėj Gražūs ginklai, sustatyti 
gubomis, blizgėjo savo aukotojų prieša­
ky. Jų priimti atvyko Lietuvos v riau 
sybės ir kariuomenės vadovybės nariai 
ir susirinko tų iškilmių pažiūrėti daug 
kauniečių. Kariuomenes vadas gen. št 
pulkininkas Raštikis, pasisveikinęs su 
išsirikiavusiu šaulių būriu, priėmė gin­
klus ir pasakė nuoširdžią padėkos kal­
bą Po to šaulių būrys, palikęs aikštėj 
padovanotus kariuomenei šautuvus, iš­
kilmės maršu pražygiavo pro vyriausy­
bę ir kariuomene** vadovybę.

Tik vieno būrio paaukoti 125 nau 
ji šautuvai yra graži auka. Savo gin­
kluotų jėgų stiprinimo pasiryžimas kas­
kart vis labinu auga. Aukoja visi ge­
ros valios lietuviai: kariai, šauliai, val- 
dminkai, kitokie tarnautojai, ūkininkai 
ir darbininkai. Jautrų įspūdį sudaro, 
kai pamatai aukas mažučių vaikų, ku­
rie, gavę kelis centus iš tėvų nusipirk­

siąs pavoja < būti liūto sudraskytai. 
Priešingai g’asii.o apskusta Bucką teis­
mui. Žvėrių augintojas vištą iš narvo 
pninlino. Bet nuo to laiko liūtas ūmai 
nuliūdo, nebeėdė jam paduoto maisto 
ir po poros savaičių pastipo. Gyvul'ų 
gydytojai išskrodę liūtą jok'os ligos 
nerado ir praprnžino, kad žvėris pasti- 
»ęs iš ilges’o. kad ii jo narvo pašalino 
jo mylimą višta.

— Neseniai įvykusioj banko bv- 
loi vienas liudininkas pasakoj tokį 
įdomų Įvykį: tik Įvėlus litus keletas 
lietuvių parėjo sieną ir užėjo į resto­
raną. Tuo laiku markių vertė krito 
beveik kas valandą. Ilgai vaišinęs! 
paprašė sąskaitą. Markėmis jiems rei- 
kėio mokėt daug, bet litais tik pusan­
tro Na. kàd tnip pigu — vyrukai nu­
tarė paūžti iki vakaro. Valgė, gėrė. 
Vakare atneša sąskaita. Markėmis — 
daug, bot per diena markių vertė nu­
kritusi ir jiems mokėt bereikia iš viso 
t’k lita°. Kad taip jie notarė paūžt 
dar ilgiau. Prisivaišinę sekančią die­
ną teožmokoio 55 cnt., neg markių ver 
tė dar labiau nukrito.

MINISTERS VAIŠĖSE.

Olandijos karalius pasikvietė pas 
save karta be kitu svečiu ir kataliką 
minister! Borzetą. Ministers duodamų 
mėsiškų valgių nevalgė.

— Ar Tamsta sergi? — paklausė 
karalius.

— O, ne. Esu visai sveikas. Ne­
valgau dėl to, kad pas mus katalikus 
šiandien pasninkas.

Tai buvo drąsus elgesys ir tiesus 

žodis. Visi pasidžiaugė ministério tvir­
tu būdu. Karalius liepė jom atnešti 
pieniškų valgių. Taip, tikrai drąsus 
vyras visada elgiasi pagal įsitikinimus. 
Gi bobiškos bailys pirma apsižvalgo, 
ar kas ne šyptels...

— Vienas japonų dnil. nutarė pa­
rodyti ypatingą savo pagarbą karaliui: 
savuoju kraujų nupieš jo paveikslą. 
Vienu laiku kraujo daug išleisti jis ne­
galėjo. | dieną išsprausdavo iš savo 
kūno keletą lašų kraujo, užtekdavo 
keletui teptukų brūkšnių. Paveikslą 
piešė ištisus dvyliką metų. Vis dėl 
to savo kraujo jėgas galima būtų nau­
dot naudingesniems tikslams.

— Kalifornijoje labai geras oras. 
Prasiskolinusieji to krašto ūkininkai 
nerasdami kitų pajamų, ėmė pardavinė­
ti orą: jie pradėjo reklamuoti, skelbti 
kad Kalifornijos oras švelnus ir svei­
kas. Atsirado nnujorkiečių norinčių 
tokiu oru alsuoti, ūkininkai orą sus 
paudžin į plienines bonfcas ir siunčia 
į Naujorką, gaudami net po 5 dolerius 
už bonką.

— Kažinkoks drąsuolis paskelbė, 
kad dabar tiek ištobulėjo orlaiviai, kad 
galima nuvažiuoti net į menuli. Tam 
apgavikui patikėjęs vienas lenkas ir 
nusipirkęs bilietą.,. Ir išvažiavo..., tik 
nelenkas į mėnulį, o monelninkas ne­
žinia kur...

GARVEŽYS PASIEKĖ 175 KLM. 
GREITj.

Šiomis dienomis Berlyno Hambur­
go geležinkelio linijoje buvo išbandy­
tas naujo tipo oerodiuamiškas garve­
žys, kuris pasiekė 175 kilometrų greiti 
jer valandą.

NEPAPRASTOS VESTUVĖS.

Didžiasalio sodžiuje (Tverečiaus 
vai*. Švenčionių npskr.) praėjusio mė­
nesio pabaigoje buvo nepaprastos ves­
tuvės. Vestuvių jaunamartė buvo 80 
metų senelė. Tai Grasilda Saplienė, 
kuri išėjo už vvro trečią kartą. Pirma 
sis jos vyras buvo šio sodžio gyvento­
jas Vincas Saplys, bet j s gyveno neil­
gai. Po jo mirties Grasilda susirado 
kitą vyra, būtent, Peliksą Saplį, taip 
nat šio sodžiaus gyventoją. Bet ir su 
šiuo neilgai jai teko pagyventi. Po 
dviejų metų vėl buvo našlė. Pagyvenus 
be vyro šešerig metus, turėdama 80 
metų gavo ištekėti trečią karta. Sį kar 
tą gavo vyrą ii Bukliškės, P. Gudinką 
kuris už ja jaunesnis 30 metų. Dabar 
girdėti, kad ir šis jos vyras jau ne- 
besveikas...

XXXXXXXXXXXXX 1XXX$S$XXXXXXXXXXXX 
S ŽEMĖS SKLYPAI IR MEDŽIAGA NA- X 
| MU STATYBAI IŠSIMOKĖJIMUL g

Villa Principe de Gailės
2 kuri randasi prie stoties Santo Andrė S. P. R. Geriausias pasirinki* ?■ J? mas žemės sklypų bei medžiagos namų statybai ilgalaikiam išsimokė W 
Kjirnui be nuošimčių. Pirkėjau gali statybai medžiagą pirkti kartu su S 

žeme arba vėliau, nurodydams laiką pirkimo sutartyje kada jis nori ft
ĮjjS pradėti statybą.

Viloje Principe de Gailės
jau yra 150 pastatytų namų, 2 mokyklos, 2 krautuvės, kepykla, baž‘ jF 

ft nyčia, Elektros šviesa, autobusai ir kiti pagerinimai. Žemės sklypai C Q aukštoje vietoje, tik 5 minutės nuo autobusų linijos. ft

X RAŠTINĖ: LARGO DA ESTAÇÃO Nr. 2 — SANTO ANDRÉ. X 
xxxxxxx^xxxxiH^B^tmxxxxxxxxxxS

« Valgykla ir pensionas, š
H Í
8 Skanūs pietūs ir mėnesiais pensi- ?. 
S jonas. Duodami pietūs į namus, g 
į. Kainos prieinamos. UZeikit pas

įį JULĘ ŠIMANAUSKIENĘ 0 
s i
§ Vili Anastacio, Rua Alvaren- g 

ga Peichoto 85. |

l
RESTORANAS IR VALGYKLA.

Skanūs valgiai ir mandagus patarnavi­

mas. Mėnesinis pensijonas.

Pietūs ir vakarienės už 1$700 tik pas

POVILĄ ROMANOVĄ

Rua Jose Paulino, 151, (Bom Retiro)
São Paulo.

Dėmesio
Kas serga žemiau išvardintomis 

ligomis, skubėkit, ir busit sveiki.
Pngydau galutinai ir trumpinusiu 

laiku Šankerį, triperį, sifilį ir visokias 
kitas užkrečiamas ligas ir net visai 
užsisenėjusias.

Diplomuotas Europoj ir Brazi 
lijoj Medicinos Felčeris.

IZIDORIUS
VILLA ZELINA.

Rua Quatorzs, Nr. 9.
Bonde nuo Largo da Sê N. 32.
Autobusas nuo seno turgaus.

DIDELI DŽIAUGSMĄ SUTEIKSI SA­

VO GIMINĖMS BEI DRAUGAMS LIE­

TUVOJE IR KITUR, JEI UŽSAKYSI 

JIEMS „LIETUVĮ“ 1936 METAMS.
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ūkininkai ir darbininkai
Nuosavybę Tamstos galite įsigyti lengviausio), jei pasinaudosite mūsų Kredito Organizacijos įstaigos 
pageiba. Mes duodame Namų statybai ilgaluikias paskolas ne vien Šio Paulo mieste, į-gį jy Jjį. 
tuose miestuose bei gerai vistanfeiose Kolonijose. Reikalaukite be jokių kompromisų 

mūsų Prospektų ir kredito planų.
Construtora do Lar Lida. Praça da Sé, 50 3-o and. S. Paulo.

KALBAMOS VALANDOS NUO 8^ — 11.

išrūpinu plona iš Prefeitiiros namu sta­
tybai tani, kas pirks sklypą Vila Želi“ 

[ncj«. Dėl «ą'ygtl kreiptis pas
I KARLOS EORKIŠKO Av. Zelina

Nr. 33 Villa Zelina.

Pensionas, Valgykla, Pigus ir Geras 
Bufetas.

: irCa!
£. s ra

Tik Liet. Namuose, rua Bandeirantes, 92. Pirmos rūšies valgis, ge­
ras ir mandagus patarnavimas, pigiausios kainos. Atsilankykite 
nors kartą ir įsitikinsite. Taip pat priimami pensionistai labai gero­
mis sąlygomis.

i's
S

universiteto 1914 m. laidos.)

4. (kerte rua Santa Ephigenin) Tel. 4-0316

Aniulis — Liet. Namų seimininkas.

Rua Ypiranga 15. ap.
Ligonius priima: nuo 4 iki 9 va). vak., šeštadieniais nuo 3 iki 8 v. v. 
Sekmadieniais nuo 10 iki 1 va!. Venerinių, vidujinių ir psichinių ligų 

Laboratorija: tyrimas šlapumo, kraujo, mikrobų ir t. t...

s
SS

^//fil!l!!llll!lil!lliin;illllj|IIHillli»H!l!U||||||||l!lilflllllll!inW^^

„Lietuvio“ prenumera­
ta papiginta!

1936 motame „Lietuvis0 į Lietu­
vą ir užsieni kainuoja tik 15 milreisų 
(6 litai), pusmečiui 8$000 (3 litai). Į 
Pietų ir Šiaurės Ameriką: metams tik 
12SOOO, pusmečiui 68000. Pasiskubin- 
kit užsa yti „Lietuvį“ «avo giminėms 
bei draugams į Lietuvą, Argentina, 
Šiaurės Ameriką ir kitur. Suteiksit 
jiems dideli džiaugsmą!

„Lietuvio“ adresas:
Caixa postai 1764 S. Paulo — 

Brazilija.

„LIETUVI S“
gaunamas šiose vietose;

1) Luz stoties kioske,
2) José Paulino vaistinėj,
3) Prie pašto laiptų ir kampo,
4) Mokoj, kampas A v. P. de 

Barros kioske.
5) Menkničio krautuvėj S. Annoj.
6} Citavičiaus kinutuvejo V. Želi 

n oje.
7) Kirilausko krautuvėj, Vila 

Anastacioj, pas atskirus platintojus' 
visuose miesto rajonuose ir „Lietuvio,, 
Redakcijoj visomis dienomis.

jí Vokiečių fotografijų įstaiga % 
i i

Įsteigta 1890 metais § 
į Atlieka įvairius darbus foto- g 
Ž grafijų srity. Specialybė padidi- g 
g niroe, o taip pat su dožais. § 
g Darbas greitas, sąžiningas ir 1 
g pigus. Vyksta j namus fotografijų g 
j reikalais. Daro iš fotografijų naujas. § 
g ARTHUR SCHMIDT 
g Rua São Caetano. Ill (senas n.103) i 
B Tel. 4-5576 São Paulo. J?

A I> VOKUOTAS

DR. A. F. CESaKINO JUNIOR

Teikia įvairius juridinius patari 
mus lietuviams veltui. Taip pat veda 
visokias bylas teismo įstaigose. Lietu­
viai, turėdami kokių nors reikalų su 
teisino ar kitomis įstaigomis, ar norėda 
mi gauti nemokamai juridinių patarimų 
kreipkitės pas advokatą Dr. Ceearino 
Junior.

DANTISTAS
JOSE L E V K 0 V I T S

Rua Silva Pinto, 264 sobr. São Paulo 
Tel. 5-4954

Diplomuotas Europoje ir S. Pauly, su 
daugelio metų praktikos. — Blombuoja 
dantis už 10S000 su parcelena, arba si- 
darbu. — Darbas garantuotas. Trau­
kia dantis be skausmo už 58000. Ati­
daryta dieną ir nakti. —

Prsça da Sê, 83 Io andar

Tel. 2-3885

i Už apmokamus skelbi­
amus Redakcija neatsa­

ko.

E

I

* Dr. Adolplio Taubkin *
ADVOKATAS

(Diplomuotas S. Paulo fakulteto)

Civilinės ir prekybinės bylos, kontraktai, (ipotekos, žemėss pirkimas 
ir pardavimas ir t. t.) skolų išreiknlavimai ir visi kiti juridiniai 

reikalai.
Raštinė: Rua Direita Nr. 2. 2-as aukšta®, salė 5. Tolef. 2-1629. 

jJ- Atidaryta: nuo 9 iki 11 ir nuo 3 iki 5 vai. vak.
Kalba lietuviškai.

*
& % t < # • S $ # J •%

D a k f a r a s
A. JA55 ARA-šSKEGE

(Mft^kvn? gydytojas nuo 1914 m.) Vidaus ligos, chirurgija, venerijos 
ir moterų ligos.

Priėmimas nuo 9 — 12 v. ryt. ir 3 — 7 v. v.
Ladeira Porto Gerai 12 sobr.

(kampas Boa Vista ir 25 d e Março)
2 andar, salas 4 e 5 Gyv. butas ten pat 5 aukšte.

Tel. buto 2-5068.

TXfólMLE^IO! DÊMESIO!
Per «LIETUVIO» Administracija Tamsta gali išsirašyti šiuos lietuvii- 

. kus laikraščius, išeinančius kas savaitę:
1. «DIRVĄ*, didelis ir įdomus Amerikos lietuvių savaitraštis, išeinąs 

Cleveland mieste. Kaina metams 12 milreisų, pusmečiui 6$000.
2. «AMERIKOS LIETUVIS», ddelis ir įdomus laikraštis, išeinąs kas 

savaitę Worcheeter mieste. Kaina metams 12 milreisų, pusmečiui 6 milreisai.
3. «PIETĮ- AMERIKOS ŽINIOS», 12—16 pusi, savaitraštis, išeiną* 

Argentinoje. Kaina metams 10 milreisų, pusmečiui 6 milreisai.
4. «ŠVYTURYS», Argentinos lietuvių laikraštis katalikiškos krypties, 

i Kaina metams 10 milreisų, pusmečiui 6 milreisai.
Viens minėtus laikraščius galima užsisakyti «Lietuvio» Administracijoj 

Į rua Bandeirantes, 92. Pinigus siusti šiuo adresu: «Lietuvis» cnixa postal 1764 
į laiške pažymint, kokį laikraštį norima užsisakyti.

«Lietuvio» Redakcijoj galima pirkti ir pavieniais numeriais visokių 
’lietuviškų laikraščių.

Laivakortės j Lietuva ir iš Lietuvos pigiausiomis I<ainomis|
Laivų išėjimas j Europą 

•' 4.
5.
6.

Astrida 
Jos. Charlotte 
Astrida

5.

15.
Kainos pigios.

36.
36.
36.

Parduodame laivakortes pigiausiomis 
negu kur kitur kainomis. Duodame pa­
tarimų visais išeivybės klausymais. Ne­
galintiems atvykti į São Paulo į užklau­
simus atsakome raštu. Rašyt galima lie­
tuviškai arba kuria nors kita kalba.
DARIA J. FRIZZO

Rua Mauá 207, kampas rua Conceição, prie pat Luz stoties.

Darome pinigines perlaidas į Lietuvą 
litais per Lietuvos Banką.

Perkame ir parduodame dolerius 
ir kitą svetimą valiutą geriausiomis 
kainomis. Šamados. Patarnavimas grei­
tas ir sąžiningas.

O-l A {kurta 1900 m.

Įstaigos darbo teisingumas garantuotas 100:000$000, kurie padėti valstybės banke. Kalbame lietuviškai 
Jtsaiga atdara kasdien nuo 8 vai. ryto ligi 6 vai. vakaro, sekmadieniais tik ligi 12 vai.

w;uauauaj^4iiUiaJ<auKBsramariiwMiHUíiu»»inBiíaiuuiHtw»iiuttmHWur.Hnwjs*.iuwwiitt. inwa«imii!B.»aiM,»ii:iM»iiiiM^
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PASAULY
— Spaudos žiniomis, italai jau 

baigia užimti svarbiausias abiainiecių 
pozicijas. Prieš smarkius italų puoii- 
iuus r.bisiniečiai visiškai bejėgiai. Dau­
guma svetimšalių jau apleido Abisini­
jos sostinę Adis Abebą. nes jau ir sos­
tinei gręsia didelis pavojus. Nanjou- 
sios žinios praneša, kad nbisiniečių ka 
riuomenės dalys pasitraukė iš sostinės. 
Ant j Adis Abeba einančių kelių ir ge­
ležinkelio abisiniečiai sprogdina tiltus, 
kad sutrukdyti italams žygiuoti i sos­
tinę.

— Vokiečiams sulaužius Lokarno 
sutarti, Turkija įteikė Tautų Sąjungai 
notą, kurioje reikalauja leisti sustiprin­
ti Dardanielius. Šis Turkijos reikala­
vimas sukėlė didelį nerimą Balkanų 
valstybėse. Europos politine padėtis 
kaskart labiau komplikuojasi ir vis 
bręsta nauji pavojai taikai.

— Londone pas’baigė pasitarimai 
tarp Anglijos, Belgijos ir Praacūzijus. 
Tų pasitarimų rezultatai oficialiai dar 
nežinomi. Laikraščiai pažymi, kad vi­
sos trys valstybės esančios vieno 'o nu­
sistatymo Vokietijos atžvilgiu. — Tolimuose Rytuose vis dar ne­

ramu. Mongolijos Ir Mandžurijos pa-
— Telegrama iš Kauno praneša, sieny įvykę incidentai labai pablogino 

kad ekonominės derybos tarp Lietuvos santykius tarp Japonijos ir Rusijos.
ir Vokietijos atidėtos. Dar kalkuriais I — Smarkiai ruošiamasi Pan-Ame- 
pnnktais nesusitariama. Abiejų pusių Irikes taikos konferencijai, kuri įvyks 
pasiūlymai ir sąlygos dar bus nuodug i Buenos Aires mieste. Dideli paruoša- 
niai išstudijuotos. mieji darbai vykdomi Vašingtone.

■ Pasinaudokite proga pamatyti stebuklą! U
HH Šeštadienį gegužės tnėn. 2 d. Vila Anastazijoje D-ro Jono Br- g

sanavičiaus mokyklos salėje g

g didelis VAKARAS J
f|| Bus vaidinama: 1) 5x1—1 (stebuklinga komedijai. 2) Linksmi mc- 
B no'ogai. 3) Šokiai, žaidimai, bufetas.

Pradžia 9 vai. v., pabaiga 4 vai. ryto.
s Atsilankydami pasilinksminsite ir paremsito mokyklą, kurios nau Si 
B dai visas vakaro pelnas skiriamas.

.............................................................1111...............................................................
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„PRAŠILTU R“
Braziliška turizmo agentūra 

Prsęa Ramos de Azavedo, 18-1 sblja 
ŠAMADOS Ii: DOKUMENTAI 

DEPOZUO ČEKIAI

LAIVAKORTĖS Į VISAS PASAULIO

Š \LIS.

Teisingas ir greitas patarnavimas

Palengvinamo mokėjimą.

imaaaBHBm «uw iiiiiiiiiikiiii l

Redakcijoj yra laiškai:
J. Apanavičiui, J. Auguliui, M. 

Rainienei, K. Bulaukai, S. Čiurkinui, A 
Graužiniu, G. Karvelienei, M. Kama­
rauskienei, A. Kreivėnui, M. Plečkaity- 
tei, J. Pukeniui, P. Pipirui, J. Rainiui, 
S. Stasiulaičiui, Iz Stankevičiui, K. 
Smitui, A. Vnraiui, V. Verbickui, J. Ži­
linskui.

PASTABA: Laiškų ėmėjai neturin­
tieji išsipirkę pašto dėžutės — moka už 
laišką 200 reisų.

Administracija.

— Paskutinėmis dienomis įvairio­
se Ispanijos vietose vėl kilo politinis 
bruzdėjimas ir kruvini susirėmimai. 
Suimta viri 800 žmonių.

šiomis dienomis Palestinoje kilo 
kruvini susirėmimai tarp žydų ir ara­
bų Per susirėmimus užmušta 16 žy­
dų ir penki arabai. Sužeista 75 žydai 
ir 81 arabas. Arabai reikalauja,

kad būtų vis.škni uždrausta žydų 
emigracija Palestinon.

— Į Vengriją atvyko Lenkijos mi- 
nisteris pirmininkas Koscialkvoskis, 
kuriam suruoštas iškilmingas priėmi­
mas. Jo kelionė turinti kaikurių poli­
tinių tikslų.

— Lenkijoj, Lvovo mieste įvyko 
kruvini susirėmimai, per kuriuos už­
mušta 15 žmonių ir kalios dešimtys yra 
sužeistų.

— Austrijos policija Vienoje suse­
kė slaptą orgumzacizą, kuri ruošė są­
mokslą prieš esamą tvarką. Suimta 
keliolika asmenų.

braziluos NAV-j Lietuvaitės bra 
JIBNOS.

Ištremiami svatimšaliai.

Brszilijos Respublikos Prezidentas 
pasirašė dekretą kuriuo ištremiama ke­
letas svetimšalių ekstremistų iš Brazi­
lijos teritorijos. Ištremiamųjų tarpe 
yra keletas lietuvių: Petras Genevičius, 
Antanas Eliujus, Jokūbas Kris, V. Ki­
sielius ir Domas Gutparnšis. Spėjama, 
kad kaikurių iš jų pavardės iškreipytos.

Amatų mokyklų paroda.

Balandžio 18 d. S. Paulo mieste 
atidaryta profesinių bei amatų mokyk 
lų dirbinių paroda Agua Branca parke. 
Atidarimo iškimėse dalyvavo estado 
gubernatorius ir estado vyriausybės 
nariai. Paroda labai turtinga ir įdomi. 
Verta ir lietuviams pamatyti.

— Ii Rio de Janeiro pranešama, 
kad visi politiniai kaliniai, kurie buvo 
laikomi karo laivo «Don Pedro I» per­
gabenti į kalėjimą ir atiduoti policijos 
žinion.

— Už priešvalstybinį veikimą iš 
įvairių įstaigų atleista daug tarnautojų-

— Per Santos pravažiavo žymus 
rusų kompozitorius Igor Straviuski, 
kuris vyksta į Buenos Aires.

Liet. S-gai Brazilijoj reika­
lingi namai.

Lietuvių S-ga Brazilijoj nori ras­
ti ir išsinuomuoti namus Bom Retiro 
rajone kuriose tilptų Vysk. M. Valan­
čiaus mokyklą ir kilos reikalingos įs- 

Įtaigos. Lietuviai gyvenantieji Born Re­
tiro rajone sužinoję apie išnuomuoja- 
inus kokius nors namus, prašomi pra 
ne-ti S-gos reikalų vedėjui, rua Ban­
deirantes, 92.

Kiekvieno lietuvio namuose 
turi būti vytis.

Vytis — graužiausias lietuvio na­
mo papuošalas. Gražų, ant šilko dūžy 
tą vytį su aksomo kraštais, galitę gau­
ti «Lietuvio» redakcijoj tik už 10 mil- 
reis-ų. Sinciame ir i provinciją. Per­
siuntimas į provinciją kainuoja 28000. 
Visi lietuviai pasistenkinte įsigyti šį 
gražų ir kiekvienam lietuviui brangų 
papuošalą vyti. Ant šilko pieštas vy­
tis niekad nenublunka ir gali būti įdė­
tas ir į rėmus.

Parduodami namai ant iš­
mokėto sklypo prie pat D. L. K. Vy­
tauto mokyk'os Viloj Bello j.

Kreipt’s į V Kuką arba į minėtą 
mokyklą.

zilijoj teismas.
Praeitą šeštadienį S. Paulo Lietu­

vių Klubas suruošė lietuvaitės Brazilijoj 
teismą L. Namų salėje, rua Bandeiran­
tes Nr. 92. Šitoks teismas Brazilijos 
lietuvių tarpo buvo suruoštas pirmą 
kartą. Dauguma žmonių panašaus teis 
mo niekad nebuvo matę nei girdėję 
apie jį, todėl susirinkusioji publika 
teismu labai domėjosi.

Teismui pirmininkavo Lietuvos 
Konsulas p. P. Gaučys. Teismo nariais 
buvo p. F. Čemarka ir p. Džiugelienė. 
Lietuvaitę kaltino prokurorai E. Pažė­
ra ir J. Čiuvinskas. Gynė St. Vance­
vičius, L. Gaigalas ir p. Čemarkienė.

įdomią kaltinamąją kalbą perskai­
tė pirmasis kaltintojas E. Pažėra, kuris 
kaltino lietuvaitę Brazilijoj 1. Nutautė­
jimu, 2. Kurimu šeimų su svetimtau­
čiais, 3. Švelnumo, moteriškumo stoka, 
4. Vyriškių n*gerb;mu, 5. Tikėjimo sto 
ka, 6. Idealų stoka, materializmu, 7. 
Savo krašto bei tėvų meilės ir pagar­
bos stoka. 8. Ištvirkavimu ir girtavi­
mu, 9. Kantrybės stoka, prietarų seki­
mu, dažymusi ir t. p. 10. Nesirūpinimu 
savęs auklėjimu ir švietimu bei kitais 
nusikaltimais. Antrasis kaltintojas p. 
J. Čiuvinskas, paremdamas pirmojo kal­
tinimus, įrodinėjo, kad lietuvaitė Bra­
zilijoj visiškai ištvirko, apsileido ir yra 
verta pasmerkimo. Kaltintojas ii odinė 
jo įvairiais pavizdžiais ir gyvenimo fak 
tais didelius lietuvaitės nusikaitimus. 
Pirmas^ prokuroras reikalavo, kad 
teismas nubaustų lietuvaitę dešimčiai 
metų pataisos kalėjimo. Antrasis rei­
kalavo pritaikyti kuogriežčiasias baus­
mes.

Pirmasis gynė St. Vancevičius, 
kuris įrodinėjo, kad dėl visų lietuvaitei 
primetamų nusikaltimų kaltas patsai 
gyvenimas, gyvenimo aplinkybės, kurio 
se lietuvaitei tenka gyventi. Labai 
daug yra kalti ir vyrai, kurie stumia 
lietuvaitę į nedorą gyvenimą, įdvasini 
ir moralinį skurdą. Daugumu lietuvai 
tei primetamų nuodėmių neturi pagrin­
do.

Toliau kalbėjo gynėjas L. Gaiga­
las, kuris palaikė pirmojo gynėjo įrody 
mus irgi pažymėjo, kad kaltinant lietu­
vaitę reikia atsižvelgti į esamas sąlygas 
ir gyvenimo aplinkybes. Gynėja p. 
Čemarkienė savo kalboje pažymėjo, 
kad lietuvaitės kaltinimai yra perdėti. 
Tikrumoje jie nėra tokie dideli ir bai­
sūs, kaip kam «atrodo. Visi gynėjai 
prašė lietuvaitę išteisinti.

Po gynėjų dar kalbėjo prokurorai 
kurie palaikė savo įrodymus ir reikala­
vo nubausti lietuvaitę. Gynėjas St. 
Vancevičius dar kartą įrodinėjo lietu­
vaitės nekaltumą ir prašė ją išteisinti.

Teismo pirmininkas pranešė, kad 
teismo sprendimas busiąs paskelbtas 
vėliau. Toliau paž_> mėjo, kad toks 
tiisrris mūsų kolonijai esąs naudingas, 
nes jis iškelia kolonijos gyvenimo ne­
normalumus ir mūsų ligas, kurias mes 
pažinę privalome stengtis gydyti.

Publikos susidomėjimas buvo ne­
paprastas. Prokurorams karštai plojo 
vyra’, o gynėjams panelės ir moterys.

Dauguma lietuvių pageidauja, kad 
teismas būtų pakartotas ir kituose S. 
Paulo miesto rajonuose.

S. Paulo Lietuvių Klubas, kaip 
teko patirti, panašių teismų mano ir 
daugiau siu uosti.

Svečias.

«LIETUVIO» REDAKCIJAI SKUBIAI 
REIKALINGAS VAIKAS

mokantis lietuviškai rašyti ir skai­
tyti. Kreiptis į redakciją darbo valan­
domis, run Br' deirantes, 92.
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